

**Pregão Eletrônico 11/2022**

**Esclarecimento 07**

(encaminhamento por e-mail no dia 26/04/2022)

**Mensagem do Licitante:**

"...

*Na planilha de custos e formação de preços do Anexo II, não consta a relação com as especificações dos materiais e peças de reposição, entende-se então que o fornecimento dos mesmos é por conta da contrante, nosso entendimento está correto? Caso não esteja correto, favor informar quais os materiais devem ser fornecidos ou qual será a verba mensal para o fornecimento dos mesmos. Entendemos também que é escopo da contratada apenas o fornecimento de ferramentas.*

..."

**Resposta:**

Conforme item 10.2, do Termo de Referência, "o fornecimento de todos os equipamentos, ferramentas e utensílios necessários e de suporte à perfeita execução dos serviços será de responsabilidade da CONTRATADA". Os mesmos estão relacionados no item 10.5, ressalvados os itens 10.6 e 10.7, por isso não consta na planilha de custos a relação com as especificações dos materiais e peças de reposição.

Michelly de Souza Ferraz  
Pregoeira